



Outlook

DIBM nº 0462 DLP/DLOG/2026 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

De Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Data Seg, 09/02/2026 13:26

Para Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR
DLP**

Porto Alegre, RS, 09 de janeiro de 2026.

DIBM nº 0462 DLP/DLOG/2026

Do Diretor do DLP
À CELIC

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Referência:

Anexo:

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho manifestação abaixo do órgão técnico, para conhecimento e medidas decorrentes.

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA

Diretor do DLP da Brigada Militar

Rua Coronel André Belo, Nº 70 – Menino Deus – Porto Alegre /RS
Fone: (51) 986377273



De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026 08:22

Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: DIBM nº 0436/DLP-Div Log/2026 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR
DLP**

Porto Alegre, 06 de Fevereiro de 2026.

DIBM nº 0436/DLP-Div Log/2026

Do Diretor do DLP

Ao DTERS

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho a DIBM de nº 76/SRD-VTR - CMM do órgão técnico da Brigada Militar.

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM

Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. SLR

De: CMM - VIATURAS - [BRIGADAMILITAR] <cmm-viaturas@bm.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026 17:37

Para: Departamento de Logística e Patrimonio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Assunto: RE: DIBM nº 0382 - DLP/DLOG/2026 - ENC: DIBM nº 0337 - DLP/DLOG/2026 - REITERAÇÃO Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

ERGS-SSP

BM-DLP

Porto Alegre, RS, 05 de fevereiro de 2025.

DIBM de nº 76/SRD-VTR - CMM

Do Chefe Interino do CMM

Ao Sr Diretor do DLP.

Assunto: Resposta do Pregão 0535/2025

Ao cumprimentar cordialmente V. S^a., em resposta à DIBM nº 0382 - DLP/DLOG/2026, que se refere à DIBM nº 0076 - DLP/DLOG/2026 referente ao PE 0535/2025, segue abaixo a análise técnica:

Lote 03 QUADRICICLO 02 PASSAGEIROS MÍN 44HP - CORES DIVERSAS: O próprio Termo de Referência expõe que não se aplica o "emplacamento do veículo", visto que esse tipo de veículo é utilizado no escopo off-road. Outrossim, não há necessidade nenhuma de emplacamento, registro e licenciamento, ao passo que o mesmo não será utilizado em vias públicas.

Lote 04 CAMINHÃO GUINDAUTO - PLATAFORMA GUINCHO 320CV: Solicitamos diligência no que se refere à marca, modelo e especificações técnicas do implemento guincho.

Respeitosamente,

HECTOR KIRSCHKE JUSTO - Cap PM

Chefe Interino do Centro de Motomecanização

Rua Barão do Gravataí, nº 195, Cidade Baixa, Porto Alegre - RS

Fones: (51) 98507-1707

Digitação:

SD PM Cerveira - (51) 98641-9037

Porto Alegre - RS

De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026 08:50

Para: Centro de Moto Mecanização - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>; CMM - VIATURAS - [BRIGADAMILITAR] <cmm-viaturas@bm.rs.gov.br>

Assunto: DIBM nº 0382 - DLP/DLOG/2026 - ENC: DIBM nº 0337 - DLP/DLOG/2026 - REITERAÇÃO Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR
DLP**

Porto Alegre, 04 de Fevereiro de 2026.

DIBM nº 0382 - DLP/DLOG/2026

Do Diretor do DLP

Ao Chefe do CMM

Assunto: **REITERAÇÃO** Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho a mensagem abaixo, reiterando o solicitado na DIBM nº 0076 - DLP/DLOG/2026, e reforçando a necessidade de retorno impreterível até o dia 06 Fev 26.

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA

Diretor do DLP da Brigada Militar

Rua Coronel André Belo, Nº 70 – Menino Deus – Porto Alegre /RS
Fone: (51) 986377273



SLR

De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 16:43

Para: CMM - VIATURAS - [BRIGADAMILITAR] <cmm-viaturas@bm.rs.gov.br>; Centro de Moto Mecanização - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Assunto: DIBM nº 0337 - DLP/DLOG/2026 - REITERAÇÃO Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR
DLP**

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2026.

DIBM nº 0337 - DLP/DLOG/2026

Do Diretor do DLP

Ao Chefe do CMM

Assunto: **REITERAÇÃO** Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Referência:

Anexo:

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho mensagem infra reiterando o pedido contido na DIBM nº 0076 - DLP/DLOG/2026

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA

Diretor do DLP da Brigada Militar

Rua Coronel André Belo, Nº 70 – Menino Deus – Porto Alegre /RS
Fone: (51) 986377273



DLR

De: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>**Enviado:** quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 15:15**Para:** Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>; Sidnei Luis Roman <sidnei-roman@bm.rs.gov.br>**Assunto:** ENC: ME nº 6164/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Prezado,

Repasso o presente e-mail que foi enviado na data de 18/12/2025, para fins de análise ao questionamento do Licitante ao lote 3 - item 05950500010001 - QUADRICICLO 02 PASSAGEIROS MÍN 44HP - CORES DIVERSAS e do lote 4 - 05950002010147 - CAMINHÃO GUINDAUTO - PLATAFORMA GUINCHO 320CV.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Chefe da Divisão de Licitações de Bens - DELIC/CELIC

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

**Divisão de Pregoeiros
DELIC/CELIC**

Secretaria Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1195 • 1587 • 1179

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 15:39

Para: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Cc: Eduardo Otavio Teixeira da Fonseca <eduardo-fonseca@spgg.rs.gov.br>; Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: RE: ME nº 6164/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Prezado Cel. Reginaldo,

Após analisarmos tecnicamente o Termo de Referência do Lote 3 – 0595.0002.010128 - QUADRICICLO 02 PASSAGEIROS MÍN 44HP - CORES DIVERSAS, conforme solicitação da CELIC no e-mail abaixo, constatamos o seguinte:

1. Especificações Técnicas

Mínimo: 44 HP

Emplacamento veículo: NÃO SE APLICA

2. Especificação Complementar 8.1

O veículo deverá ser entregue incluindo todas as habilitações necessárias e exigidas pelos órgãos de trânsito brasileiro para a transformação do veículo em viatura, se aplicável aos quadriciclos adquiridos.

O Termo de Referência define explicitamente para o quadriciclo: “Emplacamento do veículo: não se aplica”. Isso coloca o produto no escopo off-road (sem registro/licenciamento), incompatível com circulação em via pública (cidade ou praia, se aberta). Pelo CTB/CONTRAN, sem registro/licenciamento/placa, o veículo não pode transitar em vias públicas. Logo, o licitante tem razão ao afirmar que o veículo “não pode ser usado na cidade”.

Veículos com potência mínima de 44 HP (32,8 kW) não se enquadram na definição legal de quadriciclo estabelecida pela Resolução CONTRAN nº 573/2015. A norma define quadriciclo (tanto o Tipo I – com guidão – quanto o Tipo II – elétrico, cabine fechada) como veículo com potência máxima do motor não superior a 15 kW (≈ 20,4 CV / 20,4 HP). Logo, 44 HP excede esse limite, e o veículo não é classificado como quadriciclo para fins de registro/licenciamento e circulação em via pública no Brasil.

Neste sentido, recomendamos a alteração na especificação técnica do item integrante do lote 03, visto que o descritivo não atenderá a necessidade da Brigada Militar, conforme já demonstrado

nas propostas que foram apresentadas em desacordo com o edital.

Ademais, solicitamos manifestação quanto a documentação complementar do lote 04 pela Brigada Militar.

Atenciosamente,



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

Estêvão Goñi Poitine
Diretor Adjunto do DTERS
Departamento de Transportes do Estado • SUAD

Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1284 / 1363

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 1º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br/transportes

De: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 12:14

Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: RE: ME nº 6164/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Bom dia!

Analisando o item do lote 3 - 05950500010001 - QUADRICICLO 02 PASSAGEIROS MÍN 44HP - CORES DIVERSAS, frente as propostas final apresentada, constata-se que há divergência na especificação técnica catalogada frente ao mercado atual, conforme abaixo:

"O requisito de mínimo de 44 HP que mencionado é superior ao limite de potência estabelecido pelo CONTRAN (20,1 HP) para a circulação legal em vias públicas no Brasil, conforme a Resolução 573/2015.

Quadriciclos com potência superior a esse limite são geralmente destinados ao uso off-road/rural e não podem ser emplacados para circular em vias urbanas."

Portanto, solicito que a revisão da especificação técnica do item, tendo em vista a eminência de restar fracassado a aquisição do item.

DO LOTE 4:

Em relação ao produto ofertado e em atendimento as diligências requeridas, segue em anexo a complementação do catálogo técnico apresentado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Pregoeiro.

 GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL	Divisão de Pregoeiros DELIC/CELIC Secretaria Planejamento, Governança e Gestão +55 (51) 3288 1195 • 1587 • 1179 CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar Porto Alegre, RS • 90119-900 planejamento.rs.gov.br
---	--

De: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 12:27

Para: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>; Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Cc: Eduardo Otavio Teixeira da Fonseca <eduardo-fonseca@spgg.rs.gov.br>

Assunto: ENC: ME nº 6164/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Prezado Pregoeiro Joycemar,

Encaminho em anexo as manifestação do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar - DLP/BM sobre as propostas encaminhadas para os lotes 03 e 04 do PE 0535/2025.

Atenciosamente,

 GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL	Estêvão Goñi Poitine Diretor Adjunto do DTERS Departamento de Transportes do Estado • SUAD Planejamento, Governança e Gestão +55 (51) 3288 1284 / 1363 CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 1º andar Porto Alegre, RS • 90119-900 planejamento.rs.gov.br/transportes
---	---

De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 11:35
Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>
Cc: Estevao Goni Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 6164/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR – DLP**

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2025.

ME nº 6164/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP

Ao DTERS

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho análise quanto a proposta final do pregão 0535/2025, lote 3 e 4, haja vista a apresentação de documentação complementar

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM

Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 8 de dezembro de 2025 17:17
Para: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: ME nº 5980/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

**SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP - CM**

Mensagem nº 531- CM/SRD-VIATURAS/2025.

Porto Alegre, RS, 08 de Dezembro de 2025.

Do Chefe do CM

Ao Sr. Diretor do DLP

Assunto: Análise dos lotes 03 e 04 PE 0535/2025

Ao cumprimentar V. S^a. informo que a minuta de análise técnica do PE 0535/2025, lotes 03 e 04 segue em anexo.

HECTOR KIRSCHKE JUSTO – CAP PM

Chefe Interino do Centro de Motomecanização

Rua Barão do Gravataí, nº 195 – Bairro Menino Deus - cmm-srd@bm.rs.gov.br

Nós Mantemos a Brigada Militar Rodando

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 5 de dezembro de 2025 10:17

Para: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Cc: Hector Kirschke Justo <hector-justo@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME nº 5980/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR – DLP**

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2025.

ME nº 5980/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP

Ao Sr Chefe do CMM

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Ao cumprimentá-lo cordialmente, reitero solicitação anterior

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM

Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: terça-feira, 25 de novembro de 2025 12:42

Para: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Cc: Hector Kirschke Justo <hector-justo@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME nº 5767/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR – DLP**

Porto Alegre, 25 de novembro de 2025.

ME nº 5767/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP

Ao Sr chefe do CMM

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025 - lotes 3 e 4

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em referencia ao PE 0535/2025, encaminho proposta comercial e catálogo técnico do lote 03 e documentação complementar do lote 04, para análise e manifestação desse Centro

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM

Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: terça-feira, 25 de novembro de 2025 10:34

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Assunto: ENC: ME nº 5697/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

Prezado Dir. do DLP, Cel. Reginaldo,

Conforme solicitado anteriormente pelo DLP/BM, reencaminho em anexo a nova proposta para o lote 03 e documentação complementar do lote 04, ambos integrantes do PE 0535/2025.

Atenciosamente,



**GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL**

Estêvão Goñi Poitine
Diretor Adjunto do DTERS
Departamento de Transportes do Estado • SUAD

Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1284 / 1363

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 1º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br/transportes

De: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: terça-feira, 25 de novembro de 2025 08:14

Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: RE: ME nº 5697/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

Bom dia!

Informo que hoje, dia 24/11/2025, foi recebida a propostas final e catálogo técnico **no lote 3**, referente ao produto ofertado no **PE 0535/2025**, enviado pela empresa Licitante FUNXSPORT COMERCIO LTDA

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a análise técnica desse órgão técnico para que se manifeste se o produto ofertado atende a todas as exigências descritas no Termo de Referência (em anexo).

Em atendimento a diligência requerida, encaminha-se a ficha técnica do GUINDAUTO (MUNCK).

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro.



**GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL**

**Divisão de Pregoeiros
DELIC/CELIC**

Secretaria Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1172 • 1173 • 1178

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: terça-feira, 18 de novembro de 2025 17:54
Para: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>; Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Cc: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ENC: ME nº 5697/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

Prezado Pregoeiro Joycemar,

Encaminhamos para seu conhecimento e providências a manifestação do DLP/BM sobre os lotes 03 e 04 do PE 0535/2025:

- Lote 03: A proposta não atende as especificações técnicas descritas no Edital, visto que que a licitante não cumpriu com o item 8.1 do termo de referência, não estando apta para atendimento ao solicitado em edital;
- Lote 04: Nova diligência para que a empresa licitante apresente o catálogo técnico do GUINDAUTO (MUNCK), contendo as especificações detalhadas do implemento.

Atenciosamente,



**GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL**

Estêvão Goñi Poitine
Diretor Adjunto do DTERS
Departamento de Transportes do Estado • SUAD

Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1284 / 1363

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 1º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br/transportes

De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: terça-feira, 18 de novembro de 2025 17:34
Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>
Cc: Estevao Goni Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 5697/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR – DLP**

Porto Alegre, 18 de novembro de 2025.

ME nº 5697/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP

Ao DTERS

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho análise realizada pelo órgão técnico referente ao PE 0535/2025

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM

Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Enviado: terça-feira, 18 de novembro de 2025 16:50

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Assunto: RE: ME nº 5652/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

ERGS-SSP

BM-DLP

Porto Alegre, RS, 18 de novembro de 2025.

MExp de nº 502/SRD-VTR - CMM

Do Chefe Interino do CMM

Ao Sr Diretor do DLP

Assunto: Informação

Ao cumprimentar cordialmente V. S^a., informo que o foram analisados os complementos das propostas, conforme passo a discorrer.

No tocante ao lote 3, informo que a licitante não cumpriu com o item 8.1 do termo de referência, não estando apta para atendimento ao solicitado em edital.

Em relação ao lote 4, solicito que a empresa licitante apresente o catálogo técnico do GUINDAUTO (MUNCK), contendo as especificações detalhadas do implemento.

Respeitosamente,

HECTOR KIRSCHKE JUSTO - Cap PM
Chefe Interino do Centro de Motomecanização
Rua Barão do Gravataí, nº 195, Cidade Baixa, Porto Alegre - RS
Fones: (51) 98507-1707

Digitação:

2º Sgt PM Humberto - (51) 98641-9037
Porto Alegre - RS

De: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 17 de novembro de 2025 14:10

Para: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [BRIGADAMILITAR] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Cc: Hector Kirschke Justo <hector-justo@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME nº 5652/DLP-Div Log/2025 - Análise de proposta final - PE 0535/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 17 de novembro de 2025.

ME nº 5652/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP

Ao chefe do CMM

Assunto: Análise de proposta final - PE 0535/2025

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho as complementações requisitadas através dos pedidos de diligências do PE nº 0535/2025, para os lotes 03 e 04, para análise e manifestação desse Centro.

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM
Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: Estevao Goni Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 17 de novembro de 2025 11:25

Para: Departamento de Logística e Patrimônio - Compras - [BRIGADAMILITAR] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ENC: PE 0535/2025 - DILIGENCIA ANALISE PROPOSTA FINAL E DOCUMENTOS

Prezado Cel. Reginaldo,

Reencaminho para conhecimento e manifestação do Departamento de Logística e Patrimônio - DLP/BM as complementações requisitadas através dos pedidos de diligências do PE nº 0535/2025, para os lotes 03 e 04.

Atenciosamente,

 GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL	Estêvão Goñi Poitine Analista de Projetos e Políticas Públicas do Estado - APPPE Departamento de Transportes do Estado do RS - DTERS Planejamento, Governança e Gestão +55 (51) 3288 1363 CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 1º andar Porto Alegre, RS • 90119-900 planejamento.rs.gov.br
---	--

De: Pregoeiros - CELIC - [SPGG] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: domingo, 16 de novembro de 2025 18:14

Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [SPGG] <dters@planejamento.rs.gov.br>; Estevao Goni Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: PE 0535/2025 - DILIGENCIA ANALISE PROPOSTA FINAL E DOCUMENTOS

Prezados,

Em complementação da documentação solicitada em diligência no PE 0535/2025, nos lotes 3 e 4, encaminho os referidos documentos para análise e manifestação:

- Lote 3 - Solicitar diligências, visto que não foi indicado pela licitante os locais de assistência técnica, conforme prevê o item 7.3 do termo de referência. Igualmente, solicito que a empresa informe a capacidade do veículo proposto em transformação em viatura, consoante o item 8.1 do termo de referência.

Resposta: Documentos em anexo.

- Lote 4 - Solicitar diligências para que a licitante apresente o prazo de garantia ofertado para o item. Igualmente, informo que a proposta não constou a rede de assistência técnica para atendimento de garantia do veículo, conforme preceitua o item 9.8.

Resposta: Documentos em anexo.

Em tempo:

No lote 4, o Licitante participante suscitou as seguintes questões, a saber:

"Notamos que, embora diligências tenham sido solicitadas à empresa ora arrematante, não houve a apresentação do catálogo e/ou documentação técnica detalhada que comprove a estrita conformidade dos implementos ao Termo de Referência e ao Edital. Considerando a especificidade do objeto (um guindaste de características singulares), a ausência de informações cruciais como marca e modelo impede a necessária verificação da compatibilidade e do atendimento pleno às exigências licitadas, o que pode comprometer o interesse público.

As especificações detalhadas do Guindauto (Munck), como momento de carga mínimo de 33.500 KGF.M, número de lanças (5 hidráulicas e 2 manuais), alcance vertical, pressão máxima de trabalho, e acessórios específicos (cesto de fibra de vidro NR12 com isolamento), só podem ser comprovadas por Fichas Técnicas ou Catálogos do fabricante do equipamento."

Desta forma, solicito esclarecimentos sobre as questões suscitadas pelo licitante participante para fins APROVAÇÃO do veículo ofertado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro.



**GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL**

**Divisão de Pregoeiros
DELIC/CELIC**

Secretaria Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1172 • 1173 • 1178

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br